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CZĘŚĆ OGÓLNA  
1.1. Przedmiot ST  
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót związanych 
z układaniem i montażem elementów instalacji elektrycznej (układanie kabli i przewodów, montaż osprzętu i opraw) 
w obiektach kubaturowych oraz obiektach budownictwa inżynieryjnego.   
Zakres stosowania ST  
Specyfikacja techniczna stanowi podstawę jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót 
wymienionych w pkt. 1.1.  
Odstępstwa od wymagań podanych w niniejszej specyfikacji mogą mieć miejsce tylko w przypadkach prostych 
robót o niewielkim znaczeniu, dla których istnieje pewność, że podstawowe wymagania będą spełnione przy 
zastosowaniu metod wykonania wynikających z doświadczenia oraz uznanych reguł i zasad sztuki budowlanej.  
1.2. Przedmiot i zakres robót objętych ST  
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) dotyczą zasad wykonywania i odbioru robót związanych z:  
układaniem kabli i przewodów elektrycznych  
montażem opraw, osprzętu, urządzeń i odbiorników energii elektrycznej, wraz z przygotowaniem podłoża i robotami 
towarzyszącymi, dotyczy wszystkich czynności mających na celu wykonanie robót związanych z:  
kompletowaniem wszystkich materiałów potrzebnych do wykonania podanych wyżej prac,  
wykonaniem wszelkich robót pomocniczych w celu przygotowania podłoża (w szczególności montaż elementów 
osprzętu instalacyjnego itp.),  
ułożeniem wszystkich materiałów w sposób i w miejscu zgodnym z dokumentacją techniczną,  
wykonaniem oznakowania zgodnego z dokumentacją techniczną wszystkich elementów wyznaczonych w 
dokumentacji,  
wykonaniem oznakowania zgodnego z dokumentacją techniczną wszystkich wyznaczonych kabli i przewodów,  
przeprowadzeniem wymaganych prób i badań oraz potwierdzenie protokołami kwalifikującymi montowany 
element instalacji elektrycznej.  
1.3. Określenia podstawowe, definicje  
Określenia podane w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są zgodne z odpowiednimi normami oraz określeniami 
podanymi w ST „Wymagania ogólne"  a także podanymi poniżej:  
Specyfikacja techniczna - dokument zawierający zespół cech wymaganych dla procesu wytwarzania lub dla 
samego wyrobu, w zakresie parametrów technicznych, jakości, wymogów bezpieczeństwa, wielkości 
charakterystycznych a także co do nazewnictwa, symboliki, znaków i sposobów oznaczania, metod badań i prób 
oraz odbiorów i rozliczeń.  
Aprobata techniczna - dokument stwierdzający przydatność dane wyrobu do określonego obszaru zastosowania. 
Zawiera ustalenia techniczne co do wymagań podstawowych wyrobu oraz metodykę badań dla potwierdzenia 
tych wymagań.  
Deklaracja zgodności - dokument w formie oświadczenia wydany przez producenta, stwierdzający zgodność z 
kryteriami określonymi odpowiednimi aktami prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub specyfikacją 
techniczną dla danego materiału lub wyrobu.  
Certyfikat zgodności - dokument wydany przez upoważnioną jednostkę badającą (certyfikującą), stwierdzający 
zgodność z kryteriami określonymi odpowiednimi aktami prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub 
specyfikacją techniczną dla badanego materiału lub wyrobu.  
Część czynna - przewód lub inny element przewodzący, wchodzący w skład instalacji elektrycznej lub urządzenia, 
który w warunkach normalnej pracy instalacji elektrycznej może być pod napięciem a nie spełnia funkcji przewodu 
ochronnego (przewody ochronne PE i PEN nie są częścią czynną).  
Połączenia wyrównawcze - elektryczne połączenie części przewodzących dostępnych lub obcych w celu 
wyrównania potencjału.  
Kable i przewody - materiały służące do dostarczania energii elektrycznej, sygnałów, impulsów elektrycznych w 
wybrane miejsce.  
Osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów - zespół materiałów dodatkowych, stosowanych przy układaniu 
przewodów, ułatwiający ich montaż oraz dotarcie w przypadku awarii, zabezpieczający przed uszkodzeniami, 
wytyczający trasy ciągów równoległych przewodów itp.  
Grupy materiałów stanowiących osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów:  
przepusty kablowe i osłony krawędzi,  
kanały i listwy instalacyjne,  
rury instalacyjne,  
systemy mocujące,  
puszki elektroinstalacyjne,  
końcówki kablowe, zaciski i konektory,  
pozostały osprzęt (oznaczniki przewodów, linki nośne i systemy naciągowe, dławice, złączki i szyny, zaciski ochronne 
itp.).  



Urządzenia elektryczne - wszelkie urządzenia i elementy instalacji elektrycznej przeznaczone do wytwarzania, 
przekształcania, przesyłania, rozdziału lub wykorzystania energii elektrycznej.  
Odbiorniki energii elektrycznej - urządzenia przeznaczone do przetwarzania energii elektrycznej w inną formę energii 
(światło, ciepło, energię mechaniczną itp.).  
Klasa ochronności - umowne oznaczenie, określające możliwości ochronne urządzenia, ze względu na jego cechy 
budowy, przy bezpośrednim dotyku.  
Oprawa oświetleniowa (elektryczna) - kompletne urządzenie służące do przymocowania i połączenia z instalacją 
elektryczną jednego lub kilku źródeł światła, ochrony źródeł światła przed wpływami zewnętrznymi i ochrony 
środowiska przed szkodliwym działaniem źródła światła a także do uzyskania odpowiednich parametrów świetlnych 
(bryła fotometryczna, luminacja), ułatwia właściwe umiejscowienie i bezpieczną wymianę źródeł światła, tworzy 
estetyczne formy wymagane dla danego typu pomieszczenia. Elementami dodatkowymi są osłony lub elementy 
ukierunkowania źródeł światła w formie: klosza, odbłyśnika, rastra, abażuru.  
Stopień ochrony IP - określona w PN-EN 60529:2003, umowna miara ochrony przed dotykiem elementów instalacji 
elektrycznej oraz przed przedostaniem się ciał stałych, wnikaniem cieczy (szczególnie wody) i gazów, a którą 
zapewnia odpowiednia obudowa.  
Obwód instalacji elektrycznej - zespół elementów połączonych pośrednio lub bezpośrednio ze źródłem energii 
elektrycznej za pomocą chronionego przed przetężeniem wspólnym zabezpieczeniem, kompletu odpowiednio 
połączonych przewodów elektrycznych. W skład obwodu elektrycznego wchodzą przewody pod napięciem, 
przewody ochronne oraz wszelkie urządzenia zmieniające parametry elektryczne obwodu, rozdzielcze, sterownicze i 
sygnalizacyjne, związane z danym punktem zasilania w energię (zabezpieczeniem).  
Przygotowanie podłoża - zespół czynności wykonywanych przed zamocowaniem osprzętu instalacyjnego, 
urządzenia elektrycznego, odbiornika energii elektrycznej, układaniem kabli i przewodów mający na celu 
zapewnienie możliwości ich zamocowania zgodnie z dokumentacją.  
Do prac przygotowawczych zalicza się następujące grupy czynności:  
wiercenie i przebijanie otworów przelotowych i nieprzelotowych,  
kucie bruzd i wnęk,  
osadzanie kołków w podłożu, w tym ich wstrzeliwanie,  
montaż uchwytów do rur i przewodów,  
montaż konstrukcji wsporczych do korytek, drabinek, instalacji wiązkowych, szynoprzewodów,  
montaż korytek, drabinek, listew i rur instalacyjnych, -  oczyszczenie podłoża - przygotowanie do klejenia.  
Część dostępna - przewodząca część urządzenia elektroenergetycznego lub innego przedmiotu, będąca w zasięgu 
ręki ze stanowiska dostępnego (tj. takiego, na którym człowiek o przeciętnej sprawności fizycznej może się znaleźć 
bez korzystania ze środków pomocniczych np. drabiny, słupołazów itp.), która podczas normalnej pracy nie jest pod 
napięciem, jednak może się pod nim znaleźć w momencie zakłócenia (uszkodzenia lub niezamierzonej zmiany 
instalacji elektroenergetycznej, parametrów, charakterystyk lub układu pracy urządzenia np. zwarcia, wyniesienia 
potencjału, uszkodzenia izolacji itp.).  
Miejsce wydzielone - zamykana przestrzeń lub miejsce eksploatacji instalacji lub urządzeń, do którego dostęp 
posiadają jedynie osoby upoważnione.  
Napięcie dotykowe Ud (źródłowe przy dotyku) - napięcie pojawiające się przy zwarciu doziemnym pomiędzy 
przewodzącą częścią, która może być (nie jest) dotknięta przez człowieka a miejscem na ziemi, na którym znajdują 
się stopy.  
Osłona izolacyjna - osłona wykonana w celu uniemożliwienia dotknięcia elementów w części dostępnej, na których 
może się pojawić niebezpieczne napięcie np. na pancerzu metalowym kabla. Ziemia odniesienia - miejsce w którym 
prąd uziemienia nie powoduje zauważalnej różnicy potencjałów pomiędzy dwoma dowolnymi punktami.  
Przewód uziemiający - przewodnik łączący uziemiany element z uziomem, umieszczony poza ziemią lub izolowany 
od ziemi i wody, jeśli się w tym środowisku znajduje.  
Uziemienie - zespół środków i urządzeń służących połączeniu przewodzącej części z ziemią poprzez odpowiednią 
instalację.  
Uziom - przewodnik umieszczony w ziemi lub betonie o odpowiednio dużej powierzchni styku w celu zapewnienia 
dobrego połączenia elektrycznego.  
Może występować jako:  
naturalny (wykonany w innym celu, a używany do uziemienia),  
sztuczny (wykonany w celu uziemienia),  
Jako podstawę przyjmuje się wykorzystanie uziomów naturalnych, jednak w przypadku braku możliwości lub 
nieopłacalności ich zastosowania, wykonuje się uziomy sztuczne.  
Materiały stosowane na uziomy sztuczne:  
Stal ocynkowana na gorąco oraz pokryta miedzią galwanicznie lub platerowana  
Miedź goła a także pokryta cyną lub ocynkowana  
Zwody - górna część urządzenia piorunochronnego przeznaczona do przechwytywania uderzenia pioruna.  
Jako zwody, ze względów ekonomicznych i zgodnie z zaleceniami normy, wykorzystuje się metalowe lub żelbetowe 
elementy dachu (szczególnie te, które wystają ponad dach).  
Rodzaje zwodów:  



Zwody naturalne - zewnętrzne lub wewnętrzne metalowe pokrycia i konstrukcje nośne dachów, a ich zastosowanie 
dotyczy wszystkich rodzajów ochrony obiektów (podstawowej, obostrzonej i specjalnej). Wykorzystanie elementów 
dachu jako zwody naturalne jest możliwe jeśli spełnione są dodatkowe warunki:  
grubość blachy elementu musi być większa od 0,5 mm dla stali, cynku i miedzi oraz 1 mm dla aluminium  
krople metalu wytopione przez piorun nie mogą przedostać się do wnętrza budynku,  
Zwody sztuczne - wykonywane w przypadku braku możliwości zastosowania elementów dachu jako zwody 
naturalne, ze względu na konstrukcję dachu lub konieczności spełnienia warunków dodatkowych. Zwody 
montowane bezpośrednio na obiekcie określa się jako nieizolowane, natomiast montowane obok lub nad obiektem 
nazywa się izolowanym. Rozróżnia się zwody poziome (niskie, podwyższone i wysokie) i pionowe. Ochronę 
odgromową z zastosowaniem zwodów poziomych niskich lub podwyższonych nazwano ochroną klatkową, 
natomiast z zastosowaniem zwodów pionowych lub poziomych wysokich nazwano ochroną strefową. Ochrona 
strefowa wymaga takiego dobrania wysokości montażu zwodów, aby cały chroniony obiekt znalazł się w strefie 
ochronnej (wyznaczonej przez zwód i jego kąt ochronny).  
Przygotowanie podłoża - zespół czynności wykonywanych przed układaniem zwodów lub elementów instalacji 
uziemienia, mający na celu zapewnienie możliwości ułożenia instalacji zgodnie z dokumentacją. Zalicza się tu 
następujące grupy czynności:  
wiercenie i przebijanie otworów przelotowych i nieprzelotowych,  
kucie bruzd,  
osadzanie kołków w podłożu, w tym ich wstrzeliwanie,  
osadzanie klocków w podłożu lub na powierzchni, w tym ich klejenie,  
montaż uchwytów i zacisków drutu, taśmy, bednarki a także elementów, które mają być chronione np. części 
metalowe instalacji wentylacyjnych, odbiorczych, masztów itp.  
Ochrona wewnętrzna - zespół działań i urządzeń zapewniający bezpieczeństwo i ochronę przed skutkami 
wyładowań piorunowych, ludziom znajdującym się w budynku. Realizowana jest poprzez: wykonanie 
ekwipotencjalizacji wszystkich urządzeń i elementów metalowych, zachowanie odpowiednich odstępów 
izolacyjnych lub stosowanie dodatkowych środków ochrony  
1.4. Ogólne wymagania dotyczące robót  
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją projektową, 
specyfikacjami technicznymi i poleceniami Inspektora nadzoru. Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST 
„Wymagania ogólne"   
Dokumentacja robót montażowych  
Dokumentację robót montażowych elementów instalacji elektrycznej stanowią:  
projekt budowlany w zakresie wynikającym z rozporządzenia Ministra Infrastruktury z 02.09.2004 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr 75, 
poz. 664),  
specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót (obligatoryjne w przypadku zamówień publicznych), 
sporządzone zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i 
formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 
funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr  
75, poz. 664),  
dziennik budowy prowadzony zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 26 czerwca 2002 r. w sprawie 
dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące 
bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami),  
dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub jednostkowego zastosowania użytych 
wyrobów budowlanych, zgodnie z ustawą z 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 
881), karty techniczne wyrobów lub zalecenia producentów dotyczące stosowania wyrobów,  
protokoły odbiorów częściowych, końcowych oraz robót zanikających i ulegających zakryciu z załączonymi 
protokołami z badań kontrolnych,  
dokumentacja powykonawcza (zgodnie z art. 3, pkt 14 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. - Dz. U. z 2003 
r. Nr 207, poz. 2016 z późniejszymi zmianami).  
Montaż elementów instalacji elektrycznej należy wykonywać na podstawie dokumentacji projektowej i szczegółowej 
specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót montażowych, opracowanych dla konkretnego przedmiotu 
zamówienia.  
WYMAGANIA DOTYCZĄCE WŁAŚCIWOŚCI MATERIAŁÓW  
Wszelkie nazwy własne produktów i materiałów przywołane w specyfikacji służą ustaleniu pożądanego standardu 
wykonania i określenia właściwości i wymogów technicznych założonych w dokumentacji technicznej dla 
projektowanych rozwiązań.  
Dopuszcza się zamieszczenie rozwiązań w oparciu o produkty (wyroby) innych producentów pod warunkiem:  
spełniania tych samych właściwości technicznych,  
przedstawienia zamiennych rozwiązań na piśmie (dane techniczne, atesty, dopuszczenia do stosowania, uzyskanie 
akceptacji projektanta).  
2.1. Ogólne wymagania dotyczące właściwości materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w ST 
„Wymagania ogólne"   



 Do wykonania i montażu instalacji, urządzeń elektrycznych i odbiorników energii elektrycznej należy stosować 
przewody, kable, osprzęt oraz aparaturę i urządzenia elektryczne posiadające dopuszczenie do stosowania w 
budownictwie.  
Za dopuszczone do obrotu i stosowania uznaje się wyroby, dla których producent lub jego upoważniony 
przedstawiciel:  
dokonał oceny zgodności z wymaganiami dokumentu odniesienia według określonego systemu oceny zgodności,  
wydał deklarację zgodności z dokumentami odniesienia, takimi jak: zharmonizowane specyfikacje techniczne, 
normy opracowane przez Międzynarodową Komisję Elektrotechniczną (IEC) i wprowadzone do zbioru Polskich Norm, 
normy krajowe opracowane z uwzględnieniem przepisów bezpieczeństwa Międzynarodowej Komisji ds. Przepisów 
Dotyczących Zatwierdzenia Sprzętu  
Elektrycznego (CEE), aprobaty techniczne,  
oznakował wyroby znakiem CE lub znakiem budowlanym B zgodnie z obowiązującymi przepisami,  
wydał deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej, dla wyrobu umieszczonego w określonym przez 
Komisję Europejską wykazie wyrobów mających niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa,  
wydał oświadczenie, że zapewniono zgodność wyrobu budowlanego, dopuszczonego do jednostkowego 
zastosowania w obiekcie budowlanym, z indywidualną dokumentacją projektową, sporządzoną przez projektanta 
obiektu lub z nim uzgodnioną.  
Zastosowanie innych wyrobów, wyżej nie wymienionych, jest możliwe pod warunkiem posiadania przez nie 
dopuszczenia do stosowania w budownictwie i uwzględnienia ich w zatwierdzonym projekcie dotyczącym montażu 
urządzeń elektroenergetycznych w obiekcie budowlanym.  
2.2. Rodzaje materiałów  
Wszystkie materiały do wykonania instalacji elektrycznej powinny odpowiadać wymaganiom zawartym w 
dokumentach odniesienia (normach, aprobatach technicznych).  
Kable i przewody  
Zaleca się, aby kable energetyczne układane w budynkach posiadały izolację wg wymogów dla rodzaju 
pomieszczenia i powłokę ochronną.  
Jako materiały przewodzące można stosować miedź i aluminium, liczba żył: 1,3,4, 5.  
Przewody instalacyjne należy stosować izolowane lub z izolacją i powłoką ochronną do układania na stałe, w 
osłonach lub bez, klejonych bezpośrednio do podłoża lub układanych na linkach nośnych, a także natynkowo, 
wtynkowo lub pod tynkiem; ilość żył zależy od przeznaczenia danego przewodu.  
Napięcie znamionowe izolacji 750V.  
Jako materiały przewodzące można stosować miedź i aluminium, przy czym dla przekroju żył do 10 mm2 należy 
stosować obowiązkowo przewody miedziane.  
Osprzęt instalacyjny do kabli i przewodów  
Przepusty kablowe i osłony krawędzi - Kable i przewody układane bezpośrednio na podłodze należy chronić poprzez 
stosowanie osłon (rury instalacyjne, listwy podłogowe).  
Rury instalacyjne wraz z osprzętem (rozgałęzienia, tuleje, łączniki, uchwyty) wykonane z tworzyw sztucznych albo 
metalowe, głównie stalowe - zasadą jest używanie materiałów o wytrzymałości elektrycznej powyżej 2 kV, 
niepalnych lub trudnozapalnych, które nie podtrzymują płomienia, a wydzielane przez rury w wysokiej temperaturze 
gazy nie są szkodliwe dla człowieka. Rurowe instalacje wnętrzowe powinny być odporne na temperaturę otoczenia 
w zakresie od - 5 do + 60°C, a ze względu na wytrzymałość, wymagają stosowania rur z tworzyw sztucznych lekkich i 
średnich.   
Systemy mocujące przewody, kable, instalacje wiązkowe i osprzęt  
Uchwyty do mocowania kabli i przewodów - klinowane w otworze z elementem trzymającym stałym lub 
zaciskowym, wbijane i mocowane do innych elementów np. paski zaciskowe lub uchwyty kablowe przykręcane; 
stosowane głównie z tworzyw sztucznych (niektóre elementy mogą być wykonane także z metali).  
Uchwyty do rur instalacyjnych - wykonane z tworzyw i w typowielkościach takich jak rury instalacyjne - mocowanie 
rury poprzez wciskanie lub przykręcanie (otwarte lub zamykane).  
Puszki elektroinstalacyjne mogą być standardowe i do ścian pustych, służą do montażu gniazd i łączników 
instalacyjnych, występują jako łączące, przelotowe, odgałęźne lub podłogowe i sufitowe. Wykonane są z 
materiałów o wytrzymałości elektrycznej powyżej 2 kV, niepalnych lub trudnozapalnych, które nie podtrzymują 
płomienia, a wydzielane w wysokiej temperaturze przez puszkę gazy nie są szkodliwe dla człowieka, jednocześnie 
zapewniają stopień ochrony minimalny IP 2X. Dobór typu puszki uzależniony jest od systemu instalacyjnego. Ze 
względu na system montażu - występują puszki natynkowe, podtynkowe, natynkowo - wtynkowe, podłogowe. W 
zależności od przeznaczenia puszki muszą spełniać następujące wymagania co do ich wielkości: puszka sprzętowa φ 
60 mm, sufitowa lub końcowa φ 60 mm lub 60x60 mm, rozgałęźna lub przelotowa φ 70 mm lub 75 x 75 mm - dwu-trzy- 
lub czterowejściowa dla przewodów o przekroju żyły do 6 mm2. Puszki elektroinstalacyjne do montażu gniazd i 
łączników instalacyjnych powinny być przystosowane do mocowania osprzętu za pomocą „pazurków" i / lub 
wkrętów.  
Pozostały osprzęt - ułatwia montaż i zwiększa bezpieczeństwo obsługi; wyróżnić można kilka grup materiałów: 
oznaczniki przewodów, dławnice, złączki i szyny, zaciski ochronne itp.  
2.2.3. Sprzęt instalacyjny  
Łączniki ogólnego przeznaczenia wykonane dla potrzeb instalacji podtynkowych, natynkowych i natynkowo-
wtynkowych:  



Łączniki podtynkowe powinny być przystosowane do instalowania w puszkach φ 60 mm za pomocą wkrętów lub 
„pazurków".  
Łączniki natynkowe i natynkowo-wtynkowe przygotowane są do instalowania bezpośrednio na podłożu (ścianie) za 
pomocą wkrętów lub przyklejane.  
Zaciski do łączenia przewodów winny umożliwiać wprowadzenie przewodu o przekroju 1,0÷2,5 mm2.  
Obudowy łączników powinny być wykonane z materiałów niepalnych lub niepodtrzymujących płomienia.  
Podstawowe dane techniczne:  
napięcie znamionowe: 250V; 50 Hz,  
prąd znamionowy: do 10 A,  
stopień ochrony w wykonaniu zwykłym: minimum IP 2X,  
stopień ochrony w wykonaniu szczelnym: minimum IP 44.  
2.2.4. Gniazda wtykowe ogólnego przeznaczenia do montażu w instalacjach podtynkowych, natynkowych i 
natynkowo-wtynkowych:  
Gniazda podtynkowe 1-fazowe powinny zostać wyposażone w styk ochronny i przystosowane do  
instalowania w puszkach φ 60 mm za pomocą wkrętów lub „pazurków".  
Gniazda natynkowe i natynkowo-wtynkowe 1-fazowe powinny być wyposażone w styk ochronny i przystosowane do 
instalowania bezpośredniego na podłożu za pomocą wkrętów lub przyklejane. Gniazda natynkowe 3-fazowe muszą 
być przystosowane do 5-cio żyłowych przewodów, w tym do podłączenia styku ochronnego oraz neutralnego.  
Zaciski do połączenia przewodów winny umożliwiać wprowadzenie przewodów o przekroju od 1,5÷6,0 mm2 w 
zależności od zainstalowanej mocy i rodzaju gniazda wtykowego.  
Obudowy gniazd należy wykonać z materiałów niepalnych lub niepodtrzymujących płomienia.  
Podstawowe dane techniczne gniazd:  
napięcie znamionowe: 250V lub 250V/400V; 50 Hz,  
prąd znamionowy: 10A, 16A dla gniazd 1-fazowych, -  stopień ochrony w wykonaniu zwykłym: minimum IP 2X,  
stopień ochrony w wykonaniu szczelnym: minimum IP 44.  
2.2.5. Sprzęt oświetleniowy  
Wypusty sufitowe i ścienne powinny być przystosowane do instalowania opraw oświetleniowych, przy czym przekrój 
przewodów ułożonych na stałe nie może być mniejszy od 1 mm2, a napięcie izolacji nie może być mniejsze od 750 V 
jeśli przewody układane są w rurkach stalowych lub otworach prefabrykowanych elementów budowlanych oraz 300 
V w pozostałych przypadkach.  
2.2.6. INSTALACJA FOTOWOLTAICZNA 
2.2.6.1.Panele fotowoltaiczne 
Należy zastosować panele fotowoltaiczne polikrystaliczne o mocy nominalnej 250 Wp. Panele powinny być odporne 
na warunki atmosferyczne, wydajne i wolne od korozji. Panele fotowoltaiczne powinny zapewnić uzyski 
energetyczne zarówno w bezpośrednim świetle słonecznym jak również w świetle rozproszonym, a ich sprawność nie 
powinna być mniejsza niż 15,3 %. W instalacji fotowoltaicznej można zastosować panele fotowoltaiczne o 
parametrach równoważnych lub lepszych. 
Panele fotowoltaiczne muszą posiadać solidną i trwałą konstrukcję oraz być odporne na znaczne obciążenia 
mechaniczne. Dodatkowo panele powinny cechować się następującymi gwarancjami i certyfikatami: 
20 lat gwarancji n produkt 
25 lat gwarancji na liniowy spadek mocy (87% mocy po 25 latach) 
Certyfikaty CE, TUV, IEC 61215, IEC 61730 
2.2.6.2. Przewody 
Panele fotowoltaiczne należy połączyć zgodnie z parametrami zastosowanych inwerterów za pomocą 
specjalistycznych przewodów o przekroju 4 mm2. Na końcach każdego kabla solarnego należy zamontować 
końcówki dedykowane do przewodów fotowoltaicznych typu MC-4. 
2.2.6.3. Inwertery 
Zadaniem inwerterów w sieci fotowoltaicznej jest przetworzenie prądu stałego DC na przemienny AC. Parametry 
inwerterów wg projektu branży elektrycznej. Inwerter umieścić w obudowie o parametrach: 
-Prąd znamionowy: DC 40A 
-Napięcie znamionowe: DC 1000V 
-Termiczne warunki pracy: pomiędzy -40oC - + 120oC 
-Klasa ochronności: II 
-Stopień ochrony: IP65 
Rozdzielnicę elektryczną należy wyposażyć w ograniczniki przepięć DC typu II oraz rozłączniki DC. 
2.3. Warunki przyjęcia na budowę materiałów do robót montażowych  
Wyroby do robót montażowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają następujące warunki:  
są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji projektowej i specyfikacji technicznej 
(szczegółowej) SST  
są właściwie oznakowane i opakowane  
spełniają wymagane właściwości wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia  



producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub jednostkowego 
zastosowania, a w odniesieniu do fabrycznie przygotowanych prefabrykatów również karty katalogowe wyrobów 
lub firmowe wytyczne stosowania wyrobów.  
Niedopuszczalne jest stosowanie do robót montażowych - wyrobów i materiałów nieznanego pochodzenia.  
Przyjęcie materiałów i wyrobów na budowę powinno być potwierdzone wpisem do dziennika budowy.  
Wszystkie materiały pakowane powinny być przechowywane i magazynowane zgodnie z instrukcją producenta oraz 
wymaganiami odpowiednich norm.  
W szczególności kable i przewody należy przechowywać na bębnach (oznaczenie „B") lub w krążkach (oznaczenie 
„K"), końce przewodów producent zabezpiecza przed przedostawaniem się wilgoci do wewnątrz i wyprowadza 
poza opakowanie dla ułatwienia kontroli parametrów (ciągłość żył, przekrój).  
Pozostały sprzęt, osprzęt i oprawy oświetleniowe wraz z osprzętem pomocniczym należy przechowywać w 
oryginalnych opakowaniach, kartonach, opakowaniach foliowych. Szczególnie należy chronić przed wpływami 
atmosferycznymi: deszczem, mrozem oraz zawilgoceniem. Pomieszczenie magazynowe do przechowywania 
wyrobów opakowanych powinno być suche i zabezpieczone przed zawilgoceniem.  
2.4. Warunki przechowywania materiałów   
Wszystkie materiały pakowane powinny być przechowywane i magazynowane zgodnie z instrukcją producenta oraz 
wymaganiami odpowiednich norm.  
W szczególności kable i przewody należy przechowywać na bębnach (oznaczenie „B") lub w krążkach (oznaczenie 
„K"), końce przewodów producent zabezpiecza przed przedostawaniem się wilgoci do wewnątrz i wyprowadza 
poza opakowanie dla ułatwienia kontroli parametrów (ciągłość żył, przekrój).  
Pozostały sprzęt, osprzęt wraz z osprzętem pomocniczym należy przechowywać w oryginalnych opakowaniach, 
kartonach, opakowaniach foliowych. Szczególnie należy chronić przed wpływami atmosferycznymi: deszcz, mróz 
oraz zawilgoceniem.  
Pomieszczenie magazynowe do przechowywania wyrobów opakowanych powinno być suche i zabezpieczone 
przed zawilgoceniem.  
3.WYMAGANIA DOTYCZĄCE SPRZĘTU, MASZYN I NARZĘDZI  
3.1.Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST „Wymagania ogólne"   
Prace można wykonywać przy pomocy wszelkiego sprzętu zaakceptowanego przez Inspektora nadzoru.  
4.WYMAGANIA DOTYCZĄCE TRANSPORTU  
4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne"   
Transport materiałów  
Podczas transportu na budowę należy zachować ostrożność aby nie uszkodzić materiałów do montażu. Minimalne 
temperatury wykonywania transportu wynoszą dla bębnów: -i - 5°C dla krążków, ze względu na możliwość 
uszkodzenia izolacji.  
Stosować dodatkowe opakowania w przypadku możliwości uszkodzeń transportowych.  
5.WYMAGANIA DOTYCZĄCE WYKONANIA ROBÓT  
5.1. Ogólne zasady wykonania robót podano w ST „Wymagania ogólne"   
Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z dokumentacją projektową i umową oraz za jakość 
zastosowanych materiałów i jakość wykonanych robót.  
Roboty winny być wykonane zgodnie z projektem, wymaganiami SST oraz poleceniami inspektora  
nadzoru.  
5.2.  Montaż przewodów instalacji elektrycznych Zakres robót obejmuje:  
przemieszczenie w strefie montażowej,  
złożenie na miejscu montażu wg projektu,  
wyznaczenie miejsca zainstalowania, trasowanie linii przebiegu instalacji i miejsc montażu osprzętu,  
roboty przygotowawcze o charakterze ogólnobudowlanym jak: kucie bruzd w podłożu, przekucia ścian i stropów, 
osadzenie przepustów, zdejmowanie przykryć kanałów instalacyjnych, wykonanie ślepych otworów poprzez 
podkucie we wnęce albo kucie ręczne lub mechaniczne, wiercenie mechaniczne otworów w sufitach, ścianach lub 
podłożach,  
osadzenie kołków osadczych plastikowych oraz dybli, śrub kotwiących lub wsporników, konsoli, wieszaków wraz z 
zabetonowaniem,  
montaż na gotowym podłożu elementów osprzętu instalacyjnego do montażu kabli i przewodów (pkt 2.2.2.),  
łuki z rur sztywnych należy wykonywać przy użyciu gotowych kolanek lub przez wyginanie rur w trakcie ich układania. 
Przy kształtowaniu łuku spłaszczenie rury nie może być większe niż 15% wewnętrznej średnicy rury. Najmniejsze 
dopuszczalne promienie łuku podane są w tablicy poniżej.  
Najmniejsze dopuszczalne promienie łuku  
Należy stosować dodatkowe opakowania w przypadku możliwości uszkodzeń transportowych.  

Średnica znamionowa rury (mm)  18  21  22  28  37  47  

Promień łuku (mm)  190  190  250  250  350  450  

  
łączenie rur należy wykonać za pomocą przewidzianych do tego celu złączek (lub przez kielichowanie),  



puszki powinny być osadzone na takiej głębokości, aby ich górna (zewnętrzna) krawędź po otynkowaniu ściany była 
zrównana (zlicowana) z tynkiem,  
przed zainstalowaniem należy w puszce wyciąć wymaganą liczbę otworów dostosowanych do średnicy 
wprowadzanych rur,  
koniec rury powinien wchodzić do środka puszki na głębokość do 5 mm,  
wciąganie do rur instalacyjnych i kanałów zakrytych drutu stalowego o średnicy 1,0 do 1,2 mm dla ułatwienia 
wciągania kabli i przewodów wg dokumentacji projektowej i specyfikacji technicznej (szczegółowej) SST, układanie 
(montaż) kabli i przewodów zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji projektowej i 
specyfikacji technicznej (szczegółowej) SST. W przypadku łatwości wciągania kabli i przewodów, wciąganie drutu 
prowadzącego, stalowego nie jest konieczne. Przewody muszą być ułożone swobodnie i nie mogą być narażone na 
naciągi i dodatkowe naprężenia,  
oznakowanie zgodne wytycznymi z dokumentacji projektowej i specyfikacji technicznej (szczegółowej) SST lub 
normami (PN-EN 60446:2004 Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka z maszyną, 
oznaczanie i identyfikacja. Oznaczenia identyfikacyjne przewodów barwami albo cyframi, w przypadku braku takich 
wytycznych),  
roboty o charakterze ogólnobudowlanym po montażu kabli i przewodów jak: zaprawianie bruzd, naprawa ścian i 
stropów po przekuciach i osadzeniu przepustów, montaż przykryć kanałów instalacyjnych,  
przeprowadzenie  prób  i  badań  zgodnie  z  PN-IEC  60364-6-61:2000  oraz  PN-
E04700:1998/Az1:2000.  
5.3.  Montaż opraw oświetleniowych i sprzętu instalacyjnego, urządzeń i odbiorników energii elektrycznej  
Te elementy instalacji montować w końcowej fazie robót, aby uniknąć niepotrzebnych zniszczeń i zabrudzeń. 
Oprawy do stropu montować wkrętami zabezpieczonymi antykorozyjnie na kołkach rozporowych plastikowych. Ta 
sama uwaga dotyczy sprzętu instalacyjnego, urządzeń i odbiorników energii elektrycznej montowanego na 
ścianach.  
Przed zamocowaniem opraw należy sprawdzić ich działanie oraz prawidłowość połączeń.  
Źródła światła i zapłonniki do opraw należy zamontować po całkowitym zainstalowaniu opraw.  
Należy zapewnić równomierne obciążenie faz linii zasilających przez odpowiednie przyłączanie odbiorów      1-
fazowych.  
Mocowanie puszek w ścianach i gniazd wtykowych w puszkach powinno zapewniać niezbędną wytrzymałość na 
wyciąganie wtyczki i gniazda.  
Gniazda wtykowe i wyłączniki należy instalować w sposób nie kolidujący z wyposażeniem pomieszczenia. W 
sanitariatach należy przestrzegać zasady poprawnego rozmieszczania sprzętu z uwzględnieniem przestrzeni 
ochronnych.  
Położenie wyłączników klawiszowych należy przyjmować takie, aby w całym pomieszczeniu było jednakowe.  
Gniazda wtykowe ze stykiem ochronnym należy instalować w takim położeniu, aby styk ten występował u góry.  
Przewody do gniazd wtykowych 2-biegunowych należy podłączać w taki sposób, aby przewód fazowy dochodził 
do lewego bieguna, a przewód neutralny do prawego bieguna.  
Przewód ochronny będący żyłą przewodu wielożyłowego powinien mieć izolację będącą kombinacją barwy 
zielonej i żółtej.  
Typy opraw, trasy przewodów oraz sposób ich prowadzenia wykonać zgodnie z planami instalacji i schematami.  
5.4.  Instalacja połączeń wyrównawczych  
Dla uziemienia urządzeń i przewodów, na których nie występuje trwale potencjał elektryczny, należy wykonać 
instalacje połączeń wyrównawczych. Instalacja ta składa się z połączenia wyrównawczego: głównego (główna 
szyna wyrównawcza), miejscowego (dodatkowego - dla części przewodzących, jednocześnie dostępnych) i 
nieuziemionego. Elementem wyrównującym potencjały jest przewód wyrównawczy.  
Połączenia wyrównawcze główne i miejscowe należy wybrać łącząc przewody ochronne z częściami 
przewodzącymi innych instalacji.  
Połączenia wyrównawcze główne należy wykonać na najniższej kondygnacji budynku tj. w  piwnicy. Do głównej 
szyny uziemiającej podłączyć rury ciepłej i zimnej wody, centralnego ogrzewania itp., sprowadzając je do 
wspólnego punktu - głównej szyny uziemiającej.  
W przypadku niemożności dokonania połączenia bezpośredniego, pomiędzy elementami metalowymi, należy 
stosować iskierniki .  
Dla instalacji połączeń wyrównawczych w rozdzielnicach zasilających zewnętrzne obwody oświetleniowe należy 
stosować odgromniki zaworowe pomiędzy przewodami fazowymi a uziemieniem instalacji piorunochronnej.  
KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT  
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST „Wymagania ogólne"   
Ponadto należy wykonać sprawdzenia odbiorcze składające się z oględzin częściowych i końcowych polegających 
na kontroli:  
zgodności dokumentacji powykonawczej z projektem i ze stanem faktycznym,  
zgodności połączeń z ustaloną w dokumentacji powykonawczej,  
stanu wszystkich elementów instalacji oraz stanu i kompletności dokumentacji dotyczącej zastosowanych 
materiałów  
pomiarach rezystancji instalacji lub jej elementów, zgodnie z zasadami przeprowadzania badań  



Pomiar rezystancji uziemienia wykonuje się przy prądzie przemiennym np. metodą techniczną przy użyciu 
woltomierza, którego wewnętrzna impedancja musi wynosić minimum 200 Ω/V (dla zasilania z sieci), oraz źródło 
prądu powinno być izolowane od sieci elektroenergetycznej np. przez transformator dwuuzwojeniowy.  
stanu i kompletności dokumentacji dotyczącej zastosowanych materiałów,  
sprawdzenie ciągłości wszelkich przewodów występujących w danej instalacji,  
poprawności wykonania i zabezpieczenia połączeń śrubowych instalacji elektrycznej potwierdzonych protokołem 
przez wykonawcę montażu,  
poprawności wykonania montażu sprzętu instalacyjnego, urządzeń i odbiorników energii elektrycznej,  
poprawności zamontowania i dokonanej kompletacji opraw oświetleniowych wraz z badaniami natężenia 
oświetlenia,  
pomiarach rezystancji izolacji,  
Rezystancja izolacji obwodów nie powinna być mniejsza niż 50 MΩ. Rezystancja izolacji poszczególnych obwodów 
wraz z urządzeniami nie powinna być mniejsza niż 20 MΩ. Pomiaru należy dokonać miernikiem rezystancji instalacji o 
napięciu 1 kV.  
Po wykonaniu oględzin należy sporządzić protokóły z przeprowadzonych badań zgodnie z wymogami zawartymi w 
normie PN-IEC 60364-6-61:2000.  
  
Zasady postępowania z wadliwie wykonanymi robotami i materiałami  
Wszystkie materiały, urządzenia i aparaty nie spełniające wymagań podanych w odpowiednich punktach 
specyfikacji, zostaną odrzucone. Jeśli materiały nie spełniające wymagań zostały wbudowane lub zastosowane, to 
na polecenie Inspektora nadzoru Wykonawca wymieni je na właściwe, na własny koszt.  
Na pisemne wystąpienie Wykonawcy Inspektor nadzoru może uznać wadę za nie mającą zasadniczego wpływu na 
jakość funkcjonowania instalacji i ustalić zakres i wielkość potrąceń za obniżoną jakość.  
Ogólne zasady przedmiaru i obmiaru podano w ST „Wymagania ogólne"   
Szczegółowe zasady przedmiaru i obmiaru robót montażowych instalacji elektrycznej Obmiaru robót dokonuje się z 
natury {wykonanej roboty) przyjmując jednostki miary odpowiadające zawartym w dokumentacji i tak:  
dla osprzętu montażowego dla kabli i przewodów: szt., kpl., m,  
dla kabli i przewodów: m,  
dla sprzętu łącznikowego: szt., kpl.,  
dla opraw oświetleniowych: szt., kpl.,  
dla urządzeń i odbiorników energii elektrycznej: szt., kpl.  
7.3. W specyfikacji technicznej szczegółowej dla robót montażowych instalacji elektrycznej opracowanej dla 
konkretnego przedmiotu zamówienia, można ustalić inne szczegółowe zasady przedmiaru i obmiaru 
przedmiotowych robót  
W szczególności można przyjąć zasady podane w katalogach zawierających jednostkowe nakłady rzeczowe dla 
odpowiednich robót.  
  
ODBIÓR ROBÓT  
Ogólne zasady odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne" Kod CPV  
45000000-7, pkt 8  
Warunki odbioru instalacji i urządzeń zasilających  
8.2.1. Odbiór międzyoperacyjny  
Odbiór międzyoperacyjny przeprowadzany jest po zakończeniu danego etapu robót mających wpływ na 
wykonanie dalszych prac.  
Odbiorowi takiemu mogą podlegać m.in.:  
przygotowanie podłoża do montażu kabli i przewodów, łączników, gniazd, opraw oświetleniowych, urządzeń i 
odbiorników energii elektrycznej oraz innego osprzętu,  
instalacja, której pełne wykonanie uwarunkowane jest wykonaniem robót przez inne branże lub odwrotnie, gdy 
prace innych branż wymagają zakończenia robót instalacji elektrycznej np. zasilanie pomp.  
8.2.2. Odbiór częściowy  
Należy przeprowadzić badanie pomontażowe częściowe robót zanikających oraz elementów urządzeń, które 
ulegają zakryciu (np. wszelkie roboty zanikające), uniemożliwiając ocenę prawidłowości ich wykonania po 
całkowitym ukończeniu prac.  
Podczas odbioru należy sprawdzić prawidłowość montażu oraz zgodność z obowiązującymi  
przepisami i projektem:  
wydzielonych instalacji wtynkowych i podtynkowych,  
8.2.3. Odbiór końcowy  
Badania pomontażowe jako techniczne sprawdzenie jakości wykonanych robót należy przeprowadzić po 
zakończeniu robót elektrycznych przed przekazaniem użytkownikowi urządzeń zasilających.  
Zakres badań obejmuje sprawdzenie:  
dla napięć do 1 kV pomiar rezystancji izolacji instalacji,  
dla napięć powyżej 1 kV pomiar rezystancji izolacji instalacji oraz sprawdzenie oznaczenia kabla, ciągłości żył i 
zgodności faz, próba napięciowa kabla. Badania napięciem probierczym wykonuje się tylko jeden raz.  



Parametry badań oraz sposób przeprowadzenia badań są określone w normach PN-IEC 60364-661:2000 i PN-E-
04700:1998/Az1:2000.  
Wyniki badań trzeba zamieścić w protokole odbioru końcowego.  
  
PODSTAWA ROZLICZENIA ROBOT  
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy rozliczenia robót podano w ST „Wymagania ogólne"  
Zasady rozliczenia i płatności  
Rozliczenie robót montażowych instalacji elektrycznych może być dokonane jednorazowo po wykonaniu pełnego 
zakresu robót i ich końcowym odbiorze lub etapami określonymi w umowie, po dokonaniu odbiorów częściowych 
robót.  
Ostateczne rozliczenie umowy pomiędzy zamawiającym a wykonawcą następuje po dokonaniu odbioru 
pogwarancyjnego.  
Podstawę rozliczenia oraz płatności wykonanego i odebranego zakresu robót stanowi wartość tych robót obliczona 
na podstawie:  
określonych w dokumentach umownych (ofercie) cen jednostkowych i ilości robót zaakceptowanych przez 
zamawiającego lub  
ustalonej w umowie kwoty ryczałtowej za określony zakres robót.  
Ceny jednostkowe wykonania, robót instalacji elektrycznych lub kwoty ryczałtowe obejmujące roboty instalacyjne 
uwzględniają również:  
przygotowanie stanowiska roboczego,  
dostarczenie do stanowiska roboczego materiałów, narzędzi i sprzętu,  
obsługę sprzętu nie posiadającego etatowej obsługi,  
ustawienie i przestawienie drabin oraz lekkich rusztowań przesławnych umożliwiających wykonanie robót na 
wysokości do 4 m (jeśli taka konieczność występuje),  
usunięcie wad i usterek oraz naprawienie uszkodzeń powstałych w czasie robót,  
uporządkowanie miejsca wykonywania robót,  
usunięcie pozostałości, resztek i odpadów materiałów w sposób podany w specyfikacji technicznej szczegółowej,  
likwidację stanowiska roboczego.  
W kwotach ryczałtowych ujęte są również koszty montażu, demontażu i pracy rusztowań niezbędnych do wykonania 
robót na wysokości do 4 m od poziomu terenu.  
Przy rozliczaniu robót według uzgodnionych cen jednostkowych koszty niezbędnych rusztowań mogą być 
uwzględnione w tych cenach lub stanowić podstawę oddzielnej płatności. Sposób rozliczenia kosztów montażu, 
demontażu i pracy rusztowań koniecznych do wykonywania robót na wysokości powyżej 4 m, należy ustalić w 
postanowieniach pkt. 9 specyfikacji technicznej (szczegółowej) SST robót w zakresie instalacji oraz opraw 
elektrycznych opracowanej dla realizowanego przedmiotu zamówienia.  
  
DOKUMENTY ODNIESIENIA  
Normy  
  

PN-IEC 60364-1:2000  
  

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Zakres, przedmiot i wymagania 
podstawowe.  

PN-IEC 60364-4-41:2000  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przeciwporażeniowa.  

PN-IEC 60364-4-42:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przed skutkami oddziaływania cieplnego.  

PN-IEC 60364-4-43:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przed prądem przetężeniowym.  

PN-IEC 60364-4-46:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Odłączanie izolacyjne i łączenie.  



PN-IEC 60364-4-47:2001  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony dla zapewnienia bezpieczeństwa. 
Postanowienia ogólne. Środki ochrony przed porażeniem prądem elektrycznym.  

PN-IEC 60364-5-51: 2000  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Postanowienia ogólne.  

PN-IEC 60364-5-52:2002  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Oprzewodowanie.  

PN-IEC 60364-5-523:2001  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Obciążalność prądowa długotrwała przewodów.  

PN-IEC 60364-5-53:2000  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Aparatura rozdzielcza i sterownicza.  

PN-IEC 60364-5-54:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Uziemienia i przewody ochronne.  

PN-IEC 60364-5-559:2003  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż  

 

 wyposażenia elektrycznego. Inne wyposażenie. Oprawy oświetleniowe i instalacje 
oświetleniowe.  

PN-IEC 60364-5-56:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Instalacje bezpieczeństwa.  

PN-IEC 60364-6-61:2000   Instalacje  elektryczne  w  obiektach 
 budowlanych.  Sprawdzanie.  
Sprawdzanie odbiorcze.  

PN-IEC 60364-7-701:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
specjalnych instalacji lub lokalizacji. Pomieszczenia wyposażone w wannę lub/i 
basen natryskowy.  

PN-IEC 60364-7-702:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
specjalnych instalacji lub lokalizacji. Baseny pływackie i inne.  

PN-IEC 60364-7- 
702:1999/ Ap1:2002  

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
specjalnych instalacji lub lokalizacji. Baseny pływackie i inne.  

PN-IEC 60364-7-704:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
specjalnych instalacji lub lokalizacji. Instalacje na terenie budowy i rozbiórki.  

PN-IEC 60364-7-705:1999  Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Wymagania dotyczące 
specjalnych instalacji lub lokalizacji. Instalacje elektryczne w gospodarstwach 
rolniczych i ogrodniczych.  



PN-IEC 60898:2000  Sprzęt elektroinstalacyjny. Wyłączniki do zabezpieczeń przetężeniowych instalacji 
domowych i podobnych.  

PN-EN 50146:2002 (U)  Wyposażenie do mocowania kabli w instalacji elektrycznych.  

PN-EN 60445:2002  Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka z maszyną, 
oznaczanie i identyfikacja. Oznaczenia identyfikacyjne zacisków urządzeń i 
zakończeń żył przewodów oraz ogólne zasady systemu alfanumerycznego.  

PN-EN 60446:2004  Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka z maszyną, 
oznaczanie i identyfikacja. Oznaczenia identyfikacyjne przewodów barwami albo 
cyframi.  

PN-EN 60529:2003   Stopnie ochrony zapewnianej przez obudowy (Kod IP).  

PN-EN 60664-1:2003 (U)  Koordynacja izolacji urządzeń elektrycznych w układach niskiego napięcia. Część 1: 
Zasady, wymagania i badania.  

PN-EN 60670-1:2005 (U)  Puszki i obudowy do sprzętu elektroinstalacyjnego do użytku domowego i 
podobnego. Część 1: Wymagania ogólne.  

PN-EN 60799:2004  Sprzęt  elektroinstalacyjny.  Przewody  przyłączeniowe  i 
 przewody pośredniczące.  

PN-EN 60898-1:2003 (U)  Sprzęt elektroinstalacyjny. Wyłączniki do zabezpieczeń przetężeniowych instalacji 
domowych i podobnych. Część 1: Wyłączniki do obwodów prądu przemiennego.  

PN-EN 60898-1:2003/  Sprzęt elektroinstalacyjny. Wyłączniki do zabezpieczeń przetężeniowych  

Ustawy  
Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 881).  
Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późn.  
zmianami).  



Rozporządzenia  
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji 
projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-
użytkowego {Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072, zmiana Dz. U. z 2005 r. Nr 75, poz. 664).  
Rozporządzenie Ministra infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy 
informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 
2002 r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami).  
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 11 sierpnia 2004 r. w sprawie sposobów deklarowania zgodności 
wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem budowlanym (Dz. U. z 2004 r. Nr 198, poz. 2041).  
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 11 sierpnia 2004 r. w sprawie systemów oceny zgodności, wymagań, jakie 
powinny spełniać notyfikowane jednostki  uczestniczące w ocenie zgodności oraz sposobu oznaczenia wyrobów 
budowlanych oznakowania CE (Dz. U. Nr 195, poz. 2011).  
Inne dokumenty i instrukcje  
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych (tom I, część 4) Arkady, Warszawa 1990 r.  
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych ITB część D: Roboty instalacyjne. Zeszyt 1: Instalacje 
elektryczne i piorunochronne w budynkach mieszkalnych. Warszawa 2003 r.  
Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych ITB część D: Roboty instalacyjne. Zeszyt 2: Instalacje 
elektryczne i piorunochronne w budynkach użyteczności publicznej. Warszawa 2004 r.  



Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych. Wymagania ogólne. Kod CPV 45000000-7. 
Wydanie II, OWEOB Promocja - 2005 r.  
Poradnik montera elektryka WNT Warszawa 1997 r.  
  

10/1 INSTALACJE ELEKTRYCZNE - INSTALACJA ODGROMOWA 
  
WSTĘP.  
Przedmiot .  
Przedmiotem niniejszej SST są wymagania ogólne dotyczące wykonania i odbioru robót związanych z instalacją 
elektryczną w ramach zadania.  
Zakres stosowania.  
Specyfikacja Techniczna stanowi część Dokumentacji Przetargowej i należy je stosować w zlecaniu i wykonaniu 
robót.  
Zakres robót.  
Szczegółowa specyfikacja techniczna dotyczy wszystkich czynności mających na celu wykonanie robót związanych 
z :  
- budową instalacji odgromowej:   
układanie przewodów  natynkowo  na  uchwytach  
montaż zacisków  
  
  
Określenia podstawowe.   
Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z odpowiednimi normami oraz określeniami podanymi w OST 
,,Wymagania ogólne", a także podanymi poniżej:  
  
zwody poziome- ułożone na dachu budynku lub zwodu pionowego zamocowanego na szczycie masztu, komina, 
wieży;  
Zwody poziome układa się na dachu w postaci pręta stalowego 8 mm. Pręt osadzony jest na kotwach mocowanych 
w dachu. Przy układaniu zwodów poziomych na dachu kierujemy się następującymi zasadami: a) na dachu o 
szerokości mniejszej od 10 m układamy jeden zwód wzdłuż kalenicy, b) na dachu o szerokości większej od 10 m 
należy ułożyć zwody wzdłuż kalenicy oraz wzdłuż okapów. Odległości poziome pomiędzy zwodami na dachu nie 
mogą być większe od 15 m. Wszystkie metalowe konstrukcje znajdujące się na dachu należy połączyć z przewodami 
instalacji piorunochronnej. Wszystkie inne konstrukcje niemetalowe wystające ponad dach np. kominy, wieżyczki, 
należy zaopatrzyć w zwody dodatkowe wykonane w postaci ramki z pręta stalowego i połączone metalicznie z 
instalacją piorunochronną. Na dachach krytych blachą nie układa się zwodów poziomych. W tym wypadku blacha 
dachu wykorzystana jest jako zwód poziomy.  
przewody odprowadzające-ułożone na ścianie obiektu chronionego i łączące zwód znajdujący się na dachu z 
uziomem znajdującym się w ziemi;  
uziemienie sztuczne lub naturalne- znajdujące się w ziemi;  
złącze kontrolne- znajduje się na każdym przewodzie odprowadzającym na ścianie, na wysokości około 1,8 m i 
służące do pomiaru oporności uziomu.   
zwody pionowe krótkie -wykonuje się z prętów lub kształtowników stalowych o długości nie przekraczającej 2 m i o 
przekroju minimum 100 mm. Zwody pionowe mocuje się na specjalnych masztach drewnianych lub stalowych o 
wysokości masztu tak dobranej, że obiekt chroniony znajduje się w strefie chronionej. Strefę chronioną zwodu 
pionowego określa przestrzeń wokół masztu. Przestrzeń ta ma kształt stożka, którego wysokość określona jest 
wysokością masztu h, a promień podstawy = 1,5 h.  
Rozmieszczenie zwodów zależy od wielkości obiektu chronionego, a liczba ich musi być tak dobrana, aby budowa 
znajdowała się całkowicie w strefie chronionej.  
Przewody odprowadzające - układa się na zewnątrz budowli, na ścianach. Przewody te łączą zwody poziome lub 
pionowe z uziomem znajdującym się w ziemi, W wypadku dachu krytego blachą stanowiącą zwód, przewody 
odprowadzające należy przyłączyć do krawędzi dachu. Liczba przewodów odprowadzających zależy od wielkości 
budynku. Odległość pomiędzy przewodami powinna wynosić około 15 m licząc po obwodzie budynku. W 
budynkach małych o długości nie przekraczającej 15 m wystarczy ułożyć dwa przewody odprowadzające, na 
dwóch przeciwległych narożnikach budynku. W razie stosowania zwodów pionowych od każdego zwodu prowadzi 
się jeden przewód odprowadzający.  
Uziemienie wykonane jest z przewodów uziemiających i uziomów. Przewód uziemiający ułożony jest od złącza 
kontrolnego zmontowanego na ścianie na wys. około 1,8 m do uziomu zakopanego w ziemi. Przewód uziemiający 
należy zabezpieczyć przed uszkodzeniami mechanicznymi i osłonić go do wysokości 1.5 m nad ziemią i do 20 cm 
pod ziemią za pomocą osłony wykonanej z rury lub kątownika stalowego.  
W instalacjach piorunochronnych stosuje się uziomy sztuczne i naturalne. Uziomy sztuczne wykonywane są jako 
poziome, pionowe lub mieszane stanowiące kombinację dwóch wyżej wymienionych.  
Uziom pionowy wykonany jest najczęściej z jednej lub kilku (najczęściej trzech) rur stalowych o średnicy 40 mm i 
długości 3 m wbitych w ziemię tak, że górny koniec rury znajduje się 0,5 m pod powierzchnią ziemi. Odstępy 



pomiędzy rurami powinny wynosić około 3 m. Górne końce rur łączy się w sposób trwały z przewodem uziemiającym 
(najlepiej przez spawanie).  
Uziom poziomy otokowy jest najczęściej stosowanym uziomem w instalacjach piorunochronnych.  
Wykonywany jest z taśmy stalowej o przekroju 2,5X20 mm dla budynków niskich lub o przekroju 4X20 mm dla 
budynków wysokich. Taśmę zakopujemy w ziemi na głębokości średnio 0,7 m w odległości od fundamentów 
budynku minimum 2 m. Zgodnie z obowiązującymi normami wartość oporności uziemienia nie może być większa od 
10 omów. Dla najczęściej występujących warunków gruntowych oporność tę uzyskuje się już przy zakopaniu w ziemi 
około 35 m taśmy stalowej.  
Oczywiście jeżeli taśma zakopana będzie dłuższa, to uzyskamy lepsze warunki uziemienia.  
Uziom poziomy promienisty składa się z kilku ramion wykonanych z taśmy stalowej o długości 6h20 m każde, 
rozchodzących się w ziemi promieniście od przewodu uziemiającego. Miejsce połączenia ramion z przewodem 
uziemiającym wykonane jest najczęściej przez spawanie.  
Uziom naturalny stanowi przede wszystkim zakopana w ziemi sieć wodociągowa wykonana z rur stalowych 
połączonych metalicznie. Na uziom mogą być wykorzystane również inne rurociągi, z wyjątkiem rurociągów 
służących do przesyłania gazów lub cieczy palnych. Najbardziej jednak zalecany jest uziom otoków, który omówiono 
wyżej.  
  
Ogólne wymagania dotyczące robót.  
Ogólne wym. dotyczące robót podano w OST „Wymagania ogólne"  
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją projektową. 
Rodzaje (typy) urządzeń, osprzętu i materiałów pomocniczych zastosowanych do  wykonywania instalacji powinny 
być zgodne z podanymi w dokumentacji projektowej.  Zastosowanie do wykonania instalacji innych rodzajów 
(typów) urządzeń i osprzętu niż wymienione w projekcie dopuszczalne jest jedynie pod warunkiem wprowadzenia do  
dokumentacji projektowej zmian uzgodnionych w obowiązującym trybie z Inżynierem.  
  
Dla każdego stosowanego materiału lub wyrobu, w tym także ich składników należy zachować wymagania 
dotyczące transportu, przechowywania i składowania zawarte w odpowiednich tematycznych normach i 
przepisach związanych z tymi normami oraz innymi dokumentami np. instrukcjami producentów.  
W przypadkach wymagających dodatkowych wyjaśnień lub uściśleń wykonawca ma obowiązek :  
- uzyskać brakujące dane bezpośrednio od producenta danego materiału lub wyrobu sprawdzić poprawność i 
zgodność otrzymanych danych z obowiązującymi normami i innymi dokumentami.  
Przechowywanie i składowanie poszczególnych materiałów i wyrobów budowlanych powinno odpowiadać 
wymaganiom, określonym przez producentów i (lub) odpowiednie normy, w szczególności powinno umożliwić ich 
zabezpieczenie przed zniszczeniem, utratą wymaganych właściwości budowlanych.  
Jeżeli w pobliżu budynków, dla których układamy w ziemi uziomy instalacji piorunochronnej, znajdują się kable 
elektroenergetyczne lub kable telekomunikacyjne, to odległość pomiędzy kablami i uziomem powinna wynosić min. 
5 m. Jeżeli warunki terenowe nie pozwalają na uzyskanie tej odległości i kable znajdują się w odległości niniejszej niż 
5 m, to płaszcze kabli niskiego napięcia należy połączyć z uziomami instalacji piorunochronnej bezpośrednio, a 
płaszcze kabli wysokiego napięcia należy połączyć z uziomem instalacji odgromowej za pomocą iskiernika.  
  
MATERIAŁY.  
  
Ogólne wymagania dotyczące materiałów.  
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w OST.  
Rodzaje materiałów.  
Do wykonania instalacji elektrycznej mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i zagranicznych. 
Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać aktualne polskie aprobaty techniczne lub 
odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca uzyska przed zastosowaniem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. 
Odbiór techniczny materiałów powinien być dokonywany wg wymagań i w sposób określony aktualnymi normami.  
  
Przewody instalacji odgromowej:  
Instalacja  wykonana będzie z przewodów  stalowych ocynkowanych  
Dostarczone na budowę przewody powinny być proste, czyste od zewnątrz  bez widocznych wżerów i ubytków 
spowodowanych uszkodzeniami.  
Zaciski uchwyty oraz elementy instalacji umieszczone w ziemi powinny mieć atest zastosowania w budownictwie 
oznaczonym znakiem CE.  
  
Odbiór materiałów na budowie  
Materiały takie jak przewody, wyłączniki itp. należy dostarczać na budowę wraz  ze  świadectwami jakości, kartami 
gwarancyjnymi, protokołami odbioru  technicznego.   
Dostarczone na miejsce budowy materiały należy sprawdzić pod względem  kompletności i zgodności z danymi 
wytwórcy.     
Składowanie materiałów na budowie  



Składowanie materiałów powinno odbywać się zgodnie z zaleceniami  producentów, w warunkach 
zapobiegających zniszczeniu, uszkodzeniu lub  pogorszeniu się właściwości technicznych na skutek wpływu 
czynników  atmosferycznych lub fizykochemicznych. Należy zachować wymagania  wynikające ze specjalnych 
właściwości materiałów oraz wymagania w zakresie bezpieczeństwa przeciwpożarowego.  
SPRZĘT.  
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu.  
Ogólne wym. dotyczące sprzętu podano w OST.  
Wykonawca przystępujący do wykonania instalacji powinien wykazać się posiadaniem elektronarzędzi i drobnego 
sprzętu budowlanego, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w 
miejscu tych robót jak też przy wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i 
wyładunku materiałów.  
Sprzęt ten powinien podlegać kontroli osoby odpowiedzialnej za BHP na budowie. Osoby obsługujące sprzęt 
powinny być odpowiednio przeszkolone.  
  
TRANSPORT.  
Ogólne wymagania dotyczące transportu.  
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w OST.  
  
Transport sprzętu i materiałów.  
Materiały na budowę powinny być przywożone odpowiednimi  środkami transportu,  zabezpieczone w sposób 
zapobiegający uszkodzeniu oraz zgodnie z przepisami BHP i ruchu drogowego.   
Transport opraw oświetleniowych powinien odbywać się krytymi środkami transportu, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami transportowymi. Dodatkowo należy przestrzegać zaleceń producentów. Zaleca się transportowanie w 
oryginalnych opakowaniach producenta. Oprawy oświetleniowe należy przechowywać w magazynach lub w 
pomieszczeniach zamkniętych w sposób  gwarantujący zabezpieczenie ich przed uszkodzeniem.  
  
Składowanie materiałów na budowie  
Składowanie materiałów powinno odbywać się zgodnie z zaleceniami producentów, w warunkach 
zapobiegających zniszczeniu, uszkodzeniu lub pogorszeniu się właściwości technicznych na skutek wpływu 
czynników atmosferycznych lub fizykochemicznych. Należy zachować wymagania wynikające ze specjalnych 
właściwości.  
  
Przewody, zaciski, bednarka w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. 
Kształtki należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeładunku i magazynowania 
elementów do instalacji należy unikać ich zanieczyszczenia.  
  
WYKONANIE ROBÓT BUDOWLANYCH.  
Ogólne zasady wykonania robót.  
Ogólne zasady wyk. robót podano w OST.  
Wykonawca przedstawi Inspektorowi nadzoru do akceptacji projekt organizacji i harmonogram robót 
uwzględniający wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane roboty instalacyjne.  
  
  
Roboty instalacyjne należy prowadzić zgodnie z :  
projektami budowlano-wykonawczymi, przedmiarami robót oraz warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
budowlanych wydanymi przez ITB Warszawa z 2003r a zawartymi w opracowaniu „Instalacje elektryczne i 
piorunochronne w budynkach mieszkalnych”,  
przepisami technicznymi odpowiednimi dla danego rodzaju robót,  
przepisami bhp i ochrony p.poż w zakresie obowiązującym dla danego zakresu prac  
ustaleniami podjętymi w czasie pełnienia nadzoru autorskiego  
  
Roboty demontażowe  
Nie występują  
  
Trasowanie  
Trasa instalacji elektrycznych powinna przebiegać bezkolizyjnie z innymi instalacjami i urządzeniami, powinna być 
przejrzysta, prosta i dostępna dla prawidłowej konserwacji  oraz remontów. Wskazane jest,  aby przebiegała w 
liniach poziomych i pionowych.   
  
Montaż  
Konstrukcje wsporcze i uchwyty przewidziane do ułożenia na nich instalacji  elektrycznych, bez względu na rodzaj 
instalacji, powinny być zamocowane do podłoża  w sposób trwały, uwzględniający warunki lokalne i 
technologiczne, w jakich dana instalacja będzie pracować, oraz sam rodzaj instalacji.  
  



Sposób układania przewodów instalacji odgromowej  
W całej instalacji wszelkie zagięcia przewodów wykonywane są łagodnymi łukami o promieniu nie mniejszym niż 
25cm. Wszystkie połączenia przewodów muszą być bardzo starannie wykonane. Najpewniejszym sposobem 
połączenia jest spawanie przewodów. Jeżeli nie można zastosować spawania, to połączenia mogą być wykonane 
za pomocą śrub, przy czym łączone przewody powinny się stykać na długości około 10 cm. Przewody instalacji 
piorunochronnej w części nadziemnej powinny być zabezpieczone przed korozją przez ocynkowanie, pominiowanie, 
polakierowanie itp. Do wykonania instalacji nie wolno stosować linek lub prętów aluminowych. Nie wolno też 
obecnie stosować linek stalowych, tylko pręty stalowe.Zaciski umieszcza się na każdym przewodzie uziemiającym na 
wysokości około 180 cm nad ziemią. Zaciski probiercze służą do przeprowadzania okresowych kontrolnych pomiarów 
oporności uziomu. Sposób ich wykonania (najczęściej dwie śruby zaciskowe) musi umożliwić łatwe odłączenie 
przewodu uziemiającego od przewodu odprowadzającego w chwili przeprowadzania pomiarów oporności.  
  
KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT.  
Ogólne zasady kontroli jakości podano w OST.  
Kontrola jakości robót elektrycznych polega na sprawdzeniu zgodności z dokumentacją Projektową.  
  
Sprawdzeniu i kontroli w czasie wykonywania robót oraz po ich zakończeniu powinna   podlegać :   
– zgodność wykonania robót z dokumentacją projektową,   
  
Wykonawca jest zobowiązany do stałej i systematycznej kontroli prowadzonych robót. W szczególności kontrola 
powinna obejmować zbadanie materiałów co do ich zgodności z cechami i warunkami podanymi przez wytwórcę. 
Badanie zachowania warunków bezpieczeństwa pracy. Badanie w zakresie zgodności z warunkami określonymi w 
odpowiednich normach przedmiotowych lub warunkami technicznymi wytwórni materiałów. Badanie 
zabezpieczenia przed porażeniem prądem. Badanie natężenia oświetlenia. Badanie sposobu wykonania połączeń i 
ułożenia przewodów.   
  
OBMIAR ROBÓT.  
Ogólne zasady.  
Ogólne zasady obmiaru podano w OST.  
Obmiar robót obejmuje ilość ułożonych przewodów w m, osprzętu w kpl lub szt.  
Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres wykonywanych robót zgodnie z dokumentacją przetargową, OST i 
SST, w jednostkach ustalonych w przedmiarze. Obmiaru robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu 
Zamawiającego o zakresie obmierzanych robót i terminie obmiaru, co najmniej na 3 dni przed tym terminem.  
Wyniki obmiaru będą wpisywane do księgi obmiaru.  
Jakikolwiek błąd lub przeoczenie (opuszczenie) w ilościach podanych w przedmiarze lub gdzie indziej w OST lub SST 
nie zwalnia Wykonawcy od obowiązku należytego wykonania przedmiotu umowy i ukończenia wszystkich robót 
zgodnie z dokumentacją przetargową.   
       
Urządzenia i sprzęt pomiarowy   
Wszystkie urządzenia i sprzęt pomiarowy, stosowany w czasie obmiaru robót będą zaakceptowane przez 
Zamawiającego.   
Urządzenia i sprzęt pomiarowy zostaną dostarczone przez Wykonawcę. Jeżeli urządzenia te lub sprzęt wymagają 
badań atestujących, to Wykonawca winien posiadać ważne świadectwa legalizacji.  
Wszystkie Urządzenia pomiarowe będą przez Wykonawcę utrzymywane w dobrym stanie, w całym okresie trwania 
robót.  
  
Czas przeprowadzania obmiaru   
Obmiar robót zanikających przeprowadza się w czasie ich wykonywania. Obmiar robót podlegających zakryciu 
przeprowadza się przed ich zakryciem. Roboty pomiarowe do obmiaru oraz nieodzowne obliczenia będą wykonane 
w sposób zrozumiały i jednoznaczny.  
Wymiary skomplikowanych powierzchni lub objętości będą uzupełniane odpowiednimi szkicami umieszczonymi na 
karcie księgi obmiaru. W razie braku miejsca, szkice mogą być dołączone w formie oddzielnego załącznika do księgi 
obmiaru. Jednostką obmiaru dla wykonania instalacji jest metr  [m ] , natomiast dla pozostałych elementów sztuka 
[szt.] lub komplet [kpl.].  
  
ODBIÓR ROBÓT.  
Ogólne zasady odbioru robót podano w OST.  
Roboty powinny być wykonywane zgodnie z dokumentacją projektową, szczegółową specyfikacją techniczną oraz 
pisemnymi decyzjami Inspektora nadzoru.  
  
Odbiór robót zanikających i ulegających  zakryciu:   
-Odbiory częściowe   
-Odbiory końcowe   
-Odbiory ostateczne  



Do odbioru końcowego wykonanych robót Wykonawca winien przedłożyć:  
   aktualną dokumentację powykonawczą  
  
Z prób montażowych należy sporządzić protokół oraz protokół odbiorczy końcowy.  
  
PODSTAWA PŁATNOŚCI.  
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności.  
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w OST.  
Podstawę płatności stanowi komplet wykonanych robót i pomiarów pomontażowych.  
  
PRZEPISY ZWIĄZANE.  
PN-IEC 60364-5-56 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego. 
Instalacje bezpieczeństwa.  
PN-84/E-02033 Oświetlenie wnętrz światłem elektrycznym.  
PN-84/E-02033 Stopnie ochrony zapewniane przez obudowy (kod IP)  
PN-IEC 60364-5-51:2000 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Postanowienia ogólne.  
PN-IEC 60364-5-53:2002 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 
elektrycznego. Oprzewodowanie.  
PN-IEC 60364-1:2000 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Zakres, przedmiot i wymagania podstawowe.  
PN-IEC 60364-4-41:2000 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przeciw porażeniowa.  
PN-IEC 60364-4-47:2001 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony dla zapewnienia bezpieczeństwa. Postanowienia ogólne. Środki 
ochrony przed porażeniem prądem elektrycznym.       

  
 

  



 
10/2 INSTALACJA SSW i LAN 

1.WSTĘP 
Przedmiot ST  
Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania ogólne dotyczące wykonania i odbioru robót 
instalacyjnych w zakresie obejmującym instalacje teletechniczne:  system sygnalizacji włamania i napadu (SSWIN), 
okablowanie strukturalnego (LAN) 
 
Zakres stosowania ST 
Specyfikację techniczną, jako część Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia, należy odczytywać i rozumieć 
w odniesieniu do wykonania Robót opisanych w pkt. 1.1 
 
Zakres robót objętych ST  
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą prowadzenia robót przy wykonaniu i uruchomieniu instalacji 
wymienionych w punkcie 1.1 i obejmuje: 
-Budowę tras kablowych, , przepustów, przebić 
-Ułożenie przewodów 
-Dostarczenie i zmontowanie elementów elektronicznych 
-Montaż urządzeń 
-Podłączenie urządzeń 
-Programowanie, uruchomienie i pomiary 
wszystkie inne nie wymienione wyżej roboty, jakie będą niezbędne do realizacji umowy. 
 
Ogólne wymagania dotyczące robót  
Wykonawca robót jest odpowiedzialny, za jakość wykonania robót oraz za zgodność z Dokumentacją Projektową, 
normami, Specyfikacją Techniczną, obowiązującymi przepisami oraz poleceniami Kierownika Projektu. 
 
Czynności związane z rozpoczęciem i zakończeniem budowy 
Budowa prowadzona będzie w oparciu o projekt budowlany, projekt wykonawczy, wytyczne Zamawiającego, 
normy i przepisy. Projekt zarówno budowlany jak i wykonawczy należy rozpatrywać łącznie z projektami 
architektonicznymi oraz projektami pozostałych branż. Wykonawca realizuje zakres robót współpracując z 
Kierownikiem Projektu w wykonaniu wszelkich czynności formalno-prawnych i organizacyjnych związanych z 
budową. W związku z tym do Wykonawcy należy w szczególności: 
-wykonanie kopii roboczych dokumentacji projektowej, o ile Zamawiający nie będzie dysponował wystarczającą 
liczbą egzemplarzy, 
-prowadzenie prac budowlanych 
-przygotowanie dokumentacji powykonawczej 
-przygotowanie końcowego protokołu odbioru, 
-przekazanie Zamawiającemu (w czasie odbioru końcowego) kompletu oryginałów dokumentów związanych z 
budową i jej zakończeniem. 
We wszystkich w/w czynnościach Wykonawca będzie miał zapewnione współdziałanie Kierownika Projektu, a 
Zamawiający dostarczy wszelkich niezbędnych dokumentów i oświadczeń. 
 
Wprowadzenie na budowę  
Zamawiający w terminie określonym w umowie dokona wprowadzenia Wykonawcy na budowę, przekazując mu 
dokumentację projektową wraz ze wszystkimi wymaganymi uzgodnieniami prawnymi i administracyjnymi oraz 
STWIOR i potrzebne dla prowadzenia budowy upoważnienia. Fakt dokonania wprowadzenia na budowę zostanie 
potwierdzony odpowiednim protokołem, przygotowanym przez Kierownika Projektu. 
 
Dokumentacja projektowa  
Zamawiający dostarczy kompletną dokumentację projektową, jako projekt wykonawczy wraz z uzgodnieniami i 
zgodami oraz ewentualne aneksy do projektów. 
 
Zgodność robót z dokumentacją projektową i STWIOR  
Dokumentacja projektowa, STWIOR i wszystkie dodatkowe dokumenty przekazane Wykonawcy przez Kierownika 
Projektu stanowią część umowy, a wymagania określone w choćby jednym z nich są obowiązujące dla Wykonawcy 
tak jakby zawarte były w całej dokumentacji. Wykonawca nie może wykorzystywać błędów lub opuszczeń w 
umowie i/lub dokumentacji projektowej, a o ich wykryciu winien natychmiast powiadomić Kierownika Projektu, który 
podejmie decyzję o wprowadzeniu odpowiednich zmian i poprawek. Wszystkie wykonane roboty i dostarczone 
materiały będą zgodne z dokumentacją projektową i STWIOR. W przypadku zmian w projekcie (nieistotnych z punktu 
widzenia prawa budowlanego), muszą one być zaakceptowane przez inspektora nadzoru i nie mogą być podstawą 
do roszczeń finansowych (roboty dodatkowe lub zamienne).  



Dane określone w dokumentacji projektowej i w STWIOR będą uważane za wartości docelowe, od których 
dopuszczalne są odchylenia w ramach określonego przedziału tolerancji. Cechy materiałów i elementów muszą 
wykazywać zgodność z określonymi wymaganiami, a rozrzuty tych cech nie mogą przekraczać dopuszczalnego 
przedziału tolerancji. W przypadku, gdy materiały lub roboty nie będą w pełni zgodne z dokumentacją projektową 
lub STWIOR i wpłynie to na niezadowalającą jakość, to takie materiały zostaną zastąpione innymi w ten sposób, że 
elementy budowli zostaną rozebrane i wykonane ponownie, a całość kosztów z tym związanych pokryje 
Wykonawca. 
 
Zabezpieczenie terenu budowy  
Wykonawca jest zobowiązany do zabezpieczenia terenu budowy w okresie trwania realizacji zadania aż do 
zakończenia i odbioru ostatecznego robót.  
Koszt zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej zapłacie i jest włączony w cenę określoną w umowie. 
 
Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót  
Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót wszelkie przepisy dotyczące ochrony 
środowiska naturalnego. W okresie trwania budowy i wykańczania robót Wykonawca będzie: 
-podejmować wszelkie uzasadnione kroki mające na celu stosowanie się do przepisów i norm dotyczących ochrony 
środowiska na terenie i wokół terenu budowy oraz będzie unikać uszkodzeń lub uciążliwości dla osób lub dóbr 
publicznych i innych, a wynikających z nadmiernego hałasu, wibracji, zanieczyszczenia lub innych przyczyn 
powstałych w następstwie jego sposobu działania. 
Stosując się do tych wymagań będzie miał szczególny wzgląd na: 
-lokalizację baz, warsztatów, magazynów, składowisk,  
-środki ostrożności i zabezpieczenia przed zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami 
toksycznymi, zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, możliwością powstania pożaru. 
 
Ochrona przeciwpożarowa  
Wykonawca będzie przestrzegać przepisów ochrony przeciwpożarowej, utrzymywać wymagany na podstawie 
odpowiednich przepisów sprawny sprzęt przeciwpożarowy. Materiały łatwopalne będą składowane w sposób 
zgodny z odpowiednimi przepisami i zabezpieczone przed dostępem osób trzecich. Wykonawca będzie 
odpowiedzialny za wszelkie straty spowodowane pożarem wywołanym jako rezultat realizacji robót albo przez 
personel Wykonawcy. 
 
Ochrona własności publicznej i prywatnej  
Wykonawca będzie odpowiadać za wszelkie spowodowane przez jego działania uszkodzenia istniejących instalacji. 
Wykonawca zobowiązany jest umieścić w swoim harmonogramie rezerwę czasową dla wszelkiego rodzaju robót, 
które mają być wykonane w zakresie usuwania kolizji z istniejącymi instalacjami, w tym przełożenia instalacji w 
obszarze prowadzenia robót. O fakcie przypadkowego uszkodzenia innych instalacji Wykonawca bezzwłocznie 
powiadomi Kierownika Projektu i zainteresowanych operatorów oraz będzie z nimi współpracował dostarczając 
wszelkiej pomocy potrzebnej przy dokonywaniu napraw. 
 
Bezpieczeństwo i higiena pracy  
Podczas realizacji robót Wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy. W 
szczególności Wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie wykonywał pracy w warunkach 
niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. 
Wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz sprzęt i odpowiednią 
odzież dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie oraz dla zapewnienia bezpieczeństwa 
publicznego. Wszelkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych powyżej nie podlegają odrębnej 
zapłacie i są uwzględnione w cenie kontraktowej. 
 
MATERIAŁY  
Ogólne wymagania dotyczące materiałów 
Materiały dostarczone na teren budowy powinny mieć świadectwa jakości, atesty, certyfikaty, świadectwa 
gwarancyjne lub aprobaty techniczne. Jeżeli istnieją jakiekolwiek wątpliwości dotyczące przydatności lub jakości 
dostarczonych materiałów, powinny one zostać poddane ponownemu badaniu. Stosowanie materiałów 
zastępczych wymaga uzyskania zgody projektanta i Zamawiającego. 
Materiały zaakceptowane przez Zamawiającego nie mogą być zmienione bez jego zgody 
 
Źródła uzyskania materiałów do elementów konstrukcyjnych 
Wykonawca przedstawi Zamawiającemu szczegółowe informacje dotyczące, zamawiania materiałów i 
odpowiednie aprobaty techniczne lub świadectwa badań laboratoryjnych oraz próbki do zatwierdzenia przez 
Zamawiającego. Pozostałe materiały budowlane powinny spełniać wymagania jakościowe określone Polskimi 
Normami, aprobatami technicznymi. 
 
Materiały nie odpowiadające wymaganiom jakościowym 



Materiały nie odpowiadające wymaganiom jakościowym zostaną przez Wykonawcę wywiezione z terenu budowy, 
bądź złożone w miejscu wskazanym przez Zamawiającego. Każdy rodzaj robót, w którym znajdują się nie zbadane i 
niezaakceptowane materiały, Wykonawca wykonuje na własne ryzyko, licząc się z jego nieprzyjęciem i 
niezapłaceniem. 
 
Czujka PIR  
- Napięcie zasilania (±15%) 12 V DC 
- Wykrywalna prędkość ruchu 0,3…3 m/s 
- Zakres temperatur pracy -30…+55 °C 
- Zalecana wysokość montażu 2,4 m 
- Pobór prądu w stanie gotowości 14 mA 
- Maksymalny pobór prądu 14 mA 
- Dopuszczalne obciążenie styków przekaźnika (rezystancyjne) 40 mA / 16 V DC 
- Maksymalna wilgotność 93±3% 
- Klasa środowiskowa wg EN50130-5 II 
- Czas sygnalizacji naruszenia 2 s 
- Spełniane normy EN50131-1, EN50131-2-2, EN50130-4, EN50130-5 
- Klasa zabezpieczenia wg EN50131-2-2 Grade 2 
- Rezystory parametryczne 2 x 1,1 k 
- Czas rozruchu 30 s 
 
Czujka kontaktronowa 
-Czujka magnetyczna 
-Wpuszczana lub przykręcana  
-Szczelina 12 mm (szczelina robocza 14mm max) 
-Zestyk NC 
-Temperatura pracy: 40 °C do +50 °C 
 
Manipulator LCD  
-Klasa środowiskowa II 
-Napięcie zasilania (±15%) 12 V DC 
-Zakres temperatur pracy -10…+55 °C 
-Pobór prądu w stanie gotowości 17 mA 
-Maksymalny pobór prądu 101 mA 
 
Ekspander wejść do centrali 
-Klasa środowiskowa II 
-Napięcie zasilacza centrali (±10%)13,8 V DC 
-Obciążalność wyjść programowalnych niskoprądowych 50 mA 
-Obciążalność wyjść programowalnych wysokoprądowych (±10%)3000 mA 
-Wydajność prądowa zasilacza 3 A 
-Zakres temperatur pracy -10…+55 °C 
-Napięcie zasilania płyty głównej (±15%) 20 V AC, 50-60 Hz 
-Pobór prądu w stanie gotowości 149 mA 
-Maksymalny pobór prądu 337 mA 
  
Sygnalizator akustyczny wewnętrzny 
-Napięcie zasilania (±15%) 12 V DC 
-Zakres temperatur pracy -10…+55 °C 
-Maksymalny pobór prądu 320 mA 
-Natężenie dźwięku 120 dB 
-Maksymalna wilgotność 93 ±3% 
-Klasa środowiskowa wg EN50130-5 II 
 
Sygnalizator optyczno-akustyczny zewnętrzny 
-Klasa środowiskowa III 
-Zakres temperatur pracy -35…+55 °C 
-Średni pobór prądu w czasie sygnalizacji akustycznej 250 mA 
-Średni pobór prądu w czasie sygnalizacji optycznej 35 mA 
-Natężenie dźwięku 120 dB 
-Napięcie zasilania (±20%) 12 V DC 
 
Przewody sieci komputerowej LAN 



Standardy branżowe 
-TIA/EIA 568C.2-1, ANSI/TIA-568-C.2, ISO 11801:2002, 
-EN50173:2007, IEC 61156-5, IEC 60332-1, EN 50288-5 
Parametry mechaniczne 
-Średnica przewodnika [mm]: 23 AWG (0.57mm) 
-Średnica przewodnika w izolacji [mm]: 1.0 nominalnie 
-Oznaczenie kolorystyczne przewodników: 
-Niebieski x Biały, 
-Pomarańczowy x Biały, 
-Zielony x Biały, 
-Brązowy x Biały 
-Liczba par: 4 
-Średnica zewnętrzna kabla [mm]: 7,2 maksymalnie 
-Zakres temperatur [°C] 
-instalacja: 0°C to +50°C 
-użytkowanie: -20°C to +60°C 
-przechowywanie: -20°C to +60°C 
-Minimalny promień gięcia 
instalacja: 8 x średnica zewnętrzna kabla 
użytkowanie: 4 x średnica zewnętrzna kabla 
-Maksymalna siła naciągu: 100N max 
-Test palności IEC 60332-1-2 
-Materiał powłoki zewn.: LSZH 
-Tolerancja długości kabla: +/- 5% 
 
Parametry transmisyjne 
-Insertion Loss[1-250Hz] ≤ 1.808·√f+0.017·(f)+0.2/√f dB/100m 
-NEXT[1-250MHz] ≥ 44.3-15·log(f/100) dB 
-PS NEXT [1-250MHz] ≥ 42.3-15·log(f/100) dB 
-ELEXT [1-250MHz] ≥ 27.8-20·log(f/100) dB 
-PS ELFEXT [1-250MHz] ≥ 24.8-20·log(f/100) dB 
-RL [1≤f <10MHz] 20+5·log(f) dB 
-RL [10≤f <20MHz] 25 dB 
-RL [20≤f ≤250MHz] ≥ 25-7·log(f/20) dB 
-Propagation Delay[1-250MHz] ≤ 534+36/√f ns/100 
-Dealy Skew[1-250MHz] ≤ 45 ns/100 
-LCL[1-250MHz] ≥ 30-10·log(f/100) dB 
 
Gniazda sieci komputerowej 
-Standardy branżowe 
-ISO 11801 Edycja 2 - kategoria 5e / klasa D 
-EN 50173 - kategoria 5e / klasa D 
 
SPRZĘT 
Wykonawca powinien używać tylko takiego sprzętu i maszyn które spełniają wszystkie wymagania wynikające z 
technologii robót i gwarantują wysoką jakość realizowanych robót. Do obsługi sprzętu powinni być zatrudnieni 
pracownicy posiadający odpowiednie kwalifikacje potwierdzone certyfikatami i staż pracy gwarantujący wysoką 
jakość wykonania robót.  
 
TRANSPORT 
Urządzenia transportowe powinny być przystosowane do rodzaju transportowanych materiałów. Przewożone 
materiały powinny być układane zgodnie z warunkami transportu określonymi przez wytwórcę, oraz zabezpieczone 
przed ich przemieszczaniem podczas transportu. 
 
 WYKONANIE ROBÓT  
 
Ogólne warunki wykonania robót 
Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z warunkami umowy oraz za jakość zastosowanych 
materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodność z dokumentacją projektową, wymaganiami STWIOR, projektem 
organizacji robót opracowanym przez Wykonawcę oraz poleceniami Kierownika Projektu. Wykonawca jest 
odpowiedzialny za stosowane metody wykonywania robót.  
 
Zakres wykonywanych robót  



Zakres wykonania instalacji określony jest w dokumentacji projektowej, normach uzgodnieniach oraz specyfikacjach 
technicznych poszczególnych instalacji. 
 Dotyczy zwłaszcza takich robót jak: 
 
Wykonanie tras kablowych i montaż rur osłonowych 
Przy doborze elementów tras kablowych należy bezwzględnie przestrzegać postanowień normy PN-IEC 60364-5-523, 
tab. 52-B1 i 52-B2, lub równoważnych z których wynikają pośrednio wymiary elementów tras kablowych (np. 
szerokość drabinek i koryt kablowych, średnice rur, wymiary przekroju poprzecznego listew itp.). Lokalizacja trasy 
kablowej powinna być zgodna z Projektem. Montaż tras kablowych należy wykonać zgodnie z Projektem i instrukcją 
producenta. Podwieszenie tras kablowych do połaci dachowych lub elementów konstrukcyjnych budynku musi być 
uzgodnione z konstruktorem. 
 
Układanie przewodów w uprzednio wykonanych trasach kablowych 
Przewody układać, przestrzegając bezwzględnie postanowień normy PN-IEC 60364-5-523 – Instalacje elektryczne w 
obiektach budowlanych, normy PN-EN 50174-2 Technika informatyczna Instalacja okablowania Część 2: Planowanie 
i wykonawstwo instalacji wewnątrz budynków, normy PN-IEC- 60364-5-56 Instalacje elektryczne.  
 
Instalacje bezpieczeństwa, lub norm równoważnych.  
W przypadku konieczności wykonywania bruzd pod przewody w tynku lub podłożu betonowym, ceglanym lub 
gipsowym należy bezwzględnie używać do tego celu bruzdownic. Ułożone przewody i kable w trasach kablowych, 
na tynku, w kanałach kablowych oraz przy wejściach i wyjściach z puszek oraz rozdzielnic należy oznakować, 
używając oznaczników adresowych. 
 
Montaż urządzeń 
Urządzenia należy instalować w miejscach określonych projektem wykonawczym w sposób zgodny z DTR urządzeń i 
zaleceniami producenta. Lokalizację urządzeń należy zweryfikować pod kątem ich współistnienia z innymi 
urządzeniami w obiekcie takimi jak oświetlenie czy ciągi wentylacyjne mogące mieć wpływ na pracę czujników. 
 
Programowanie, uruchomienie I pomiary 
Konfigurację programową systemu należy uzgodnić z użytkownikiem, oraz wytycznymi BHP. Uruchomić centrale 
podając napięcie zasilające. Sprawdzić prawidłowość działania każdej linii dozorowej wraz z elementami liniowymi, 
sprawdzić poprawność transmisji z każdego elementu liniowego. Sprawdzić poprawność wysterowania urządzeń 
współpracujących. Podczas testów należy sprawdzić prawidłowość zaprogramowania czasów reakcji systemu na 
poszczególne zdarzenia. Wyniki testów przedstawić w postaci protokołu z testów. Po uruchomieniu instalacji i 
zakończeniu testów należy poddać ją pracy próbnej. W tym celu należy pozostawić instalację w działaniu przez 
okres minimum 1 tygodnia z normalną obsługą przez użytkownika. Po tym okresie przeanalizować zgłoszone uwagi i 
spostrzeżenia użytkownika. W razie konieczności dokonać niezbędnych zmian w oprogramowaniu. Prace zakończyć 
protokołem uwzględniającym dokonane zmiany. 
Wszystkie prace muszą być wykonane przez osoby uprawnione i przeszkolone w zakresie wykonywanych prac. 
KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
Ogólne zasady kontroli jakości robót  
 
Kontrola jakości materiałów 
Wszystkie materiały do wykonania robót muszą odpowiadać wymaganiom Dokumentacji Projektowej i Specyfikacji 
Technicznej  
 
Kontrola jakości robót 
Kontrola jakości wykonania robót polega na sprawdzeniu zgodności wykonania robót z Dokumentacją Projektową, 
Specyfikacją Techniczną i poleceniami Kierownika Projektu. 
Kontroli jakości podlegają prace związane z układaniem przewodów i kabli w trasach kablowych, na tynku, pod 
tynkiem oraz w kanałach kablowych. Kontrola jakości robót powinna obejmować następujące badania: 
zgodności z Dokumentacją Projektową: 
-ułożenia przewodów i kabli, 
-wykonania mocowań przewodów i kabli, 
-oznakowania przewodów i kabli. 
Kontroli jakości podlegają prace związane z montażem urządzeń. Kontrola jakości robót powinna obejmować 
następujące badania: 
-zgodność z Dokumentacją Projektową 
-poprawność montażu urządzeń zgodnie z DTR zastosowanych urządzeń 
-oznakowanie  
Sprawdzenie zgodności z Dokumentacją Projektową polega na porównaniu wykonywanych bądź wykonanych 
robót z Dokumentacją Projektową oraz na stwierdzeniu wzajemnej zgodności na podstawie oględzin i pomiarów; 
Przed przystąpieniem do badania, Wykonawca powinien z co najmniej 7 dniowym wyprzedzeniem powiadomić 
Zamawiającego o rodzaju i terminie badania. 



 
Badania przed przystąpieniem do robót 
Przed przystąpieniem do robót, Wykonawca powinien przekazać Zamawiającemu wszystkie świadectwa jakości i 
atesty stosowanych materiałów. Materiały bez tych dokumentów nie mogą być wbudowane. 
 
Badania w czasie wykonywania robót 
Układanie przewodów i kabli 
Podczas układania przewodów i kabli i po zakończeniu tych robót należy przeprowadzić następujące badania: 
sprawdzić zgodność wbudowywanych materiałów z przekazanymi świadectwami jakości i atestami  
zgodność z Projektem ułożenia przewodów i kabli. 
 
Zasady wykonania kontroli robót 
Wykonawca robót ma obowiązek wykonania pełnego zakresu badań na budowie w celu wykazania Kierownikowi 
Projektu zgodności dostarczonych materiałów i realizowanych robót z Projektem Technicznym oraz wymaganiami 
STWIOR. Po wykonaniu badania Wykonawca przedstawia na piśmie wyniki badań do akceptacji Kierownikowi 
Projektu. Wykonawca powiadamia Kierownika Projektu pisemnie o zakończeniu każdej roboty zanikającej, którą 
może kontynuować dopiero po pisemnej akceptacji odbioru przez Kierownika Projektu. 
Przy ocenie negatywnej, elementy powinny być wymienione lub poprawione i ponownie zgłoszone do akceptacji 
Kierownikowi Projektu. 
 
Badania i pomiary  
Wszystkie badania i pomiary będą przeprowadzone zgodnie z wymaganiami norm. W przypadku, gdy normy nie 
obejmują jakiegokolwiek badania wymaganego w STWIOR, stosować można wytyczne krajowe, albo inne 
procedury zaakceptowane przez Kierownika Projektu. 
 
Certyfikaty i deklaracje  
Kierownik Projektu może dopuścić do użycia tylko te materiały, które posiadają: 
1. Certyfikat na znak bezpieczeństwa wykazujący, że zapewniono zgodność z kryteriami technicznymi określonymi na 
podstawie Polskich Norm, aprobat technicznych oraz właściwych przepisów i dokumentów technicznych, 
2. Deklarację zgodności lub certyfikat zgodności z: 
- Polską Normą lub 
- aprobatą techniczną,  
W przypadku materiałów, dla których w/w. dokumenty są wymagane przez STWIOR, każda partia dostarczona do 
robót będzie posiadać te dokumenty, określające w sposób jednoznaczny jej cechy. 
Produkty przemysłowe muszą posiadać ww. dokumenty wydane przez producenta, a w razie potrzeby poparte 
wynikami badań wykonanych przez niego. Kopie wyników tych badań będą dostarczone przez Wykonawcę 
Kierownikowi Projektu. Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają tych wymagań będą odrzucone. 
 
OBMIAR ROBÓT 
Ogólne zasady obmiaru robót 
Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres wykonywanych robót w jednostkach ustalonych w przedmiarach. 
Zakres ten będzie zgodny z dokumentacją projektową, STWIOR, wytycznymi Kierownika Projektu oraz uzgodnieniami z 
Zamawiającym, poczynionymi w wyniku pojawienia się konieczności wykonania tych robót, lub w wyniku 
dodatkowego zapotrzebowania zgłoszonego przez Zamawiającego.  
Jakikolwiek błąd lub przeoczenie (opuszczenie) w przedmiarach lub gdzie indziej w STWIOR nie zwalnia Wykonawcy 
od obowiązku ukończenia robót. Błędne dane zostaną poprawione w/g instrukcji Kierownika Projektu na piśmie. 
Obmiar gotowych robót będzie przeprowadzony z częstością wymaganą do płatności na rzecz Wykonawcy lub w 
innym czasie określonym w umowie lub oczekiwanym przez Wykonawcę i Kierownika Projektu. 
Jednostką obmiaru robót jest: 
Ułożenie trasy kablowej – [m] 
Ułożenie okablowania – [m] 
Montaż urządzenia – [szt] 
Pomiar – [szt] 
Uruchomienie – [szt] 
 
ODBIÓR ROBÓT 
Odbiór robót 
Podstawowym dokumentem do dokonania odbioru końcowego robót jest protokół odbioru końcowego robót 
sporządzony wg wzoru ustalonego przez Kierownika Projektu i zatwierdzonego przez Zamawiającego. 
Do odbioru ostatecznego Wykonawca jest zobowiązany przygotować dokumenty zgodnie z pkt. 1.5.1. niniejszej 
specyfikacji, a w szczególności: 
-dokumentację projektową podstawową z naniesionymi zmianami oraz dodatkową, jeśli została sporządzona w 
trakcie realizacji umowy, 
-dzienniki budowy (jeśli były wymagane) i książki obmiarów (oryginały), 



-wyniki pomiarów kontrolnych oraz badań i oznaczeń laboratoryjnych, zgodne ze STWIOR, 
-deklaracje zgodności lub certyfikaty zgodności wbudowanych materiałów zgodnie ze STWIOR, 
-dokumentów odbioru, wykonanych zgodnie ze STWIOR, 
W przypadku, gdy wg komisji roboty pod względem przygotowania dokumentacyjnego nie będą gotowe do 
odbioru końcowego, komisja w porozumieniu z Wykonawcą wyznaczy termin ponownego odbioru końcowego. 
Wszystkie zarządzone przez komisję roboty poprawkowe lub uzupełniające będą zestawione w odpowiednim 
wykazie. Termin wykonania robót poprawkowych i robót uzupełniających wyznaczy komisja. 
 
Odbiory częściowe, ostateczne 
Odbiór techniczny wykonanych robót wynikający z wymagań użytkownika może mieć charakter odbioru 
częściowego. Wykonawca zgłosi całkowicie wykonany i potwierdzony przez Kierownika Projektu zakres robót do 
odbioru częściowego. Odbiór częściowy przeprowadza się w trybie przewidzianym dla odbiorów ostatecznych z 
udziałem użytkownika. 
 
Odbiór pogwarancyjny  
Odbiór pogwarancyjny polega na ocenie wykonanych robót związanych z usunięciem wad zaistniałych w okresie 
gwarancyjnym. 
Odbiór pogwarancyjny będzie dokonany w obecności Wykonawcy w terminie jednego miesiąca przed upływem 
okresu gwarancyjnego. 
 
PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Płatność za wykonane roboty należy przyjmować zgodnie z obmiarem, atestami producenta oraz oceną jakości 
robót na podstawie badań laboratoryjnych i pomiarów. Cena wykonania robót obejmuje: 
prace przygotowawcze, 
zakup i transport materiałów niezbędnych do wykonania robót, 
montaż elementów, 
uporządkowanie miejsca wykonania robót, 
przeprowadzenie niezbędnych badań laboratoryjnych i pomiarów, 
sporządzenie dokumentacji powykonawczej, 
konserwacja linii w zakresie wynikającym z warunków kontraktu. 
Robót dodatkowych i zamiennych nie przewiduje się. W sytuacjach nadzwyczajnych, gdyby wystąpiła taka 
bezwzględna konieczność, podstawą płatności dla robót dodatkowych i zamiennych jest wynegocjowana przez 
Wykonawcę i Zamawiającego kwota ryczałtowa, lub wynegocjowane ceny jednostkowe dla poszczególnych 
pozycji przedmiaru robót, przygotowanego dla tych robót przez Wykonawcę i zatwierdzonego przez Kierownika 
Projektu. 
Cena jednostkowa pozycji przedmiaru lub kwota ryczałtowa będzie uwzględniać wszystkie czynności, wymagania i 
badania składające się na jej wykonanie. W szczególności ceny jednostkowe i/lub kwoty ryczałtowe będą 
obejmować: 
- robociznę bezpośrednią wraz z towarzyszącymi kosztami, 
- wartość zużytych materiałów wraz z kosztami zakupu, magazynowania, ewentualnych ubytków i transportu na 
teren budowy, 
- wartość pracy sprzętu wraz z towarzyszącymi kosztami, 
- koszty pośrednie, zysk kalkulacyjny i ryzyko, w wysokościach zgodnych z przyjętymi w ofercie przedłożonej do 
przetargu na zadanie główne, 
- podatki obliczone zgodnie z obowiązującymi przepisami 
 
PRZEPISY ZWIĄZANE  
Przywołane i obowiązujące normy oraz obowiązujące przepisy prawa. 
 

 


